
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 019 Garanhuns, 26 de abril de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 019, sexta-feira, 26 de abril de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 019, sexta-feira, 26 de abril de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PROGEPE...................................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 019, sexta-feira, 26 de abril de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 061/2024- REIT, de 23 de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora DANIELA OLIVEIRA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 11527824, da Função (FG-03) de
Chefe da Seção de Comunicação Institucional, da Diretoria de Comunicação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.000886/2024-83)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 24/04/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 062/2024-REIT, de 23 de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ELTON ROGER ALVES DE OLIVEIRA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1969522, para exercer a
Função (FG-03) de Chefe de Seção, na Seção de Línguas, da Diretoria de Relações
Internacionais, lotado na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.000928/2024-86)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 24/04/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 063/2024-REIT, de 22 de abril de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão de elaboração de minuta referente à Política de
Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente da UFAPE, composta pelos
servidores da abaixo elencados (as):

ADILMA LOPES BRANDÃO (Comissão de Sustentabilidade) - Presidente
FLÁVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR (DGO/PROAD) - Secretária
OMER CAVALCANTI DE ALMEIDA (Comissão de Sustentabilidade)
CIBELE CARDOSO DE CASTRO (Comissão de Sustentabilidade)
GILMARAMABEL SANTOS (Comissão de Sustentabilidade)
MARIA DO CARMO DE ALBUQUERQUE BRAGA (Comissão de Sustentabilidade)
VANILSON PEDRO DA SILVA (Comissão de Sustentabilidade)
JOSÉ RENATO CORREIA FERRO (Comissão de Sustentabilidade)
OTONI CANTARELLI DE CARVALHO (Prefeitura Universitária / PROAD)
MARCOS RENATO FRANZOSI MATTOS (Docente/Ambientalista)
RENNAN LEOPOLDO DE ALBUQUERQUE (DPA / PROAD)
TAMIRES SOARES SILVA (PROAD)
LUIS ALVES DA NOBREGA NETO (DGO/PROAD)
JOSELYA CLAUDINO DE ARAÚJO VIEIRA (PRAE)
NADJA MACÊDO DE ARAUJO (DQV/PROGEPE)
KEILA APARECIDA MOREIRA (PRPPGI)
ERALDO CUNHA DE PAULA MACHADO (PROPLAN)
LUCILENE SIMÕES MATTOS (PREC)
MARCOS AURÉLIO FERNANDES COSTA (PREG)
SAFIRA VALENÇA BISPO (DENS/PREG)
ROBERTA GONÇALVES GOMES MARQUES (Arquivo Geral)
THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA GONÇALVES (STI)
SÍLVIA ELAINE RODOLFO DE SÁ LORENA (HVU)
CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAUJO (DCL/PROAD)
ELTON ROGER ALVES DE OLIVEIRA (DRI)
ANDRÉ LUIZ RODRIGUES MAGALHÃES (DRINT)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 019, sexta-feira, 26 de abril de 2024

P á g i n a | 5

PROGEPE

Portaria nº 026/2024 - PROGEPE, de 24 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000241/2024-41,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JAILZE DE
OLIVEIRA SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº
1656810, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 267/2024, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04
06/12/2021 a

05/12/2023
06/12/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 027/2024 - PROGEPE, de 24 de abril de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000240/2024-04,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANTHONY
WELLINGTON ALMEIDA GOMES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
Matrícula SIAPE nº 1142103, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº
229/2024, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no
Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04
30/11/2021 a

29/11/2023
30/11/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	EDIÇÃO

